13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 858 / 2023 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.059136/2023-02
Teresina-PI, 29 de Novembro de 2023

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 04/12/2023 09:52 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 858 / 2023 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCES

ATUAL CONCED

3208975

AUGUSTO
DOS SANTOS
BRAGANCA
NETO

004 E-2-03 E-3-03 17/11/2023

Gestão de Processos
Organizacionais/175H;
Licitação e contrado/30h -
Total = 205h.

057325/2
11

13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 2/6

1990119

DEBORA
LARIELLY
RAMALHO
DA SILVA
RIBEIRO

200 D-2-03 D-3-03 16/11/2023

Educação Fiscal - Estado e
Tributação/40h, Controles
na Administração
Pública/30h, Serviços
públicos e defesa do
usuário/20h, Básico em
Orçamento Público/30h -
Total = 120h

055430/2
57

3121312
DELCILENE
DE SOUSA
MELO

001 E-3-04 E-4-04 06/11/2023

GESTÃO PATRIMONIAL
IMOBILIÁRIA NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/21h; CULTURA
ORGANIZACIONAL
ÁGIL APLICADA AO
CONTEXTO
PÚBLICO/25h; Nova Lei
de Licitações e
Contratos/40h;  Introdução
à Gestão de Riscos/40h;
Controle em 5
Dimensões/30h;
Procedimentos Preliminares
na Nova Lei de
Licitações/20h;  Celebração
de Parcerias no Setor
Público/25h; Contratação e
Fiscalização de Obras
Públicas/30h - Total =
231h.

055108/2
21

3211898
DENILSON
PINHEIRO
DOS SANTOS

200 D-2-03 D-3-03 17/11/2023

Chefia & Liderança/50h;
Administração
Pública/60h;  Comunicação
não violenta/20h - Total =
130h.

055623/2
84

1307848
DIEGO
MEIRELES DE
PAIVA

200 D-2-03 D-3-03 13/11/2023

Gestão de Equipes em
Trabalho Remoto/20h;
Introdução à Gestão e
Apuração da Ética
Pública/24h; Estatística para
Análise de Dados na
Administração Pública/25h;
Lei nº 8112/90 e suas
alterações/40h;
Transformação Digital no
Serviço Público/20h - Total
= 129h.

056041/2
50

1209386
EDINARA
CONRADO L.
FLORENTINO

200 D-2-03 D-3-03 17/11/2023

 Introdução ao Excel/25h,
Inglês Comunicativo/60h,
Inteligência Artificial no
Contexto do Serviço
Público/20h, Comunicação
não violenta/20h - Total =
125h.

054802/2
38

3212030 ERIKA
PATRICIA
MARQUES
COSTA

200 D-2-03 D-3-03 12/11/2023 Gestão e Fiscalização de
Contratos
Administrativos/40h; Nova
Lei de Licitações/25h;
Contratações Diretas na
Nova Lei de Licitações/30h,
PLANILHA DE CUSTOS,
FORMAÇÃO DE
PREÇOS E

055634/2
78

13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 3/6

TERCEIRIZAÇÃO/28h -
Total = 123h.

1153433

FRANCISCO
ALEXANDRO
SILVA DOS
SANTOS

001 E-2-03 E-3-03 16/11/2023

Nova Lei de Licitações e
Contratos: aspectos gerais e
pontos de atenção/40h;
COMPLETO DA
PLANILHA DE CUSTOS,
FORMAÇÃO DE PREÇOS
E TERCEIRIZAÇÃO/28h;
Contratações Diretas na
Nova Lei de Licitações/30h;
Elaboração de termos de
referência para contratação
de bens e serviços na Nova
Lei de Licitações/20h;
Introdução à Aplicação do
Plano de Contratação
Anual/20h; Gestão de
Politicas Públicas para
Pequenos Negócios -
Aquisições públicas/40h;
Resíduo /42h - Total = 220h

057237/2
59

3208828

ILANA
MARIA DE
MOURA
SOUSA

004 E-2-03 E-3-03 17/11/2023

Programa de Gestão (Parte
I)/118h; Programa de
Gestão (Parte II)/100h -
Total = 218h.

057294/2
72

1096283

ILKA
CATARINA DE
SANTIAGO
CUNHA

048 E-2-02 E-3-02 01/11/2023'
Epidemiologia/40h,
Citologia/125h - Total =
165h.

054746/2
95

1125049 JAMES DA
LUZ DIAS 226 D-3-04 D-4-04 16/11/2023

Gerenciamento de serviços
de TIC focado na
Administração Pública/25h;
Administração de Serviços
na Nuvem de Governo/30h;
Inovações em Tecnologia
Educacional/25h; Gestão de
Equipes em Trabalho
Remoto/20h; Governança
de TIC para o Governo
Digital/40h;  Transformação
Digital no Serviço
Público/20h - Total = 160h

057082/2
73

3212491

JESSICA
TEIXEIRA
PEREIRA
CARNEIRO
TAPETI

200 D-2-03 D-3-03 17/11/2023

Acessibilidade na
Comunicação/30h; Gestão
Documental/30h; Controles
na Administração
Pública/30h; Contratações
Diretas na Nova Lei de
Licitações/30 - Total = 120h

056497/2
57

3111602 JONAS
RAFAEL DE
LIMA SOUSA

200 D-2-03 D-3-03 18/11/2023 DESVENDANDO E-
SOCIAL PARA ÓRGÃOS
PÚBLICOS/20h;
INTRODUÇÃO AO
DIREITO
CONSTITUCIONAL/40h;
GESTÃO ESTRATÉGICA
COM FOCO NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA/40h;
CONHECENDO O NOVO
ACORDO

056825/2
28

Á

13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 4/6

ORTOGRÁFICO/20h;
eSOCIAL NA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA: PONTOS
CRÍTICOS E COMO
CORRIGÍ-LOS”/20h - Total
= 160h

3124522
LEANDRO
GOMES REIS
LOPES

060 E-3-03 E-4-03 03/11/2023

Atendimento Educacional
Especializado: Transtorno
do Espectro Autista
(TEA)/90h; Psicologia do
Desenvolvimento/100h -
Total = 190h.

053209/2
78

3212501
MARCELO
ROCHA
CHAVES

200 D-2-03 D-3-03 13/11/2023

Introdução à Gestão e
Apuração da Ética
Pública/24h; Comunicação
não Violenta/20h;
Planejamento e Organização
Pessoal no Trabalho/20h;
Controle Social/20h; Acesso
à Informação/20h; Serviços
Públicos e Defesa do
Usuário/20h - Total = 124h.

055803/2
74

3123512
MARIANA
VIEIRA DE SA
CAVALCANTE

244 D-3-04 D-4-04 10/11/2023

 Gerenciamento de
Resíduos/60h,
Biossegurança em
laboratórios de ensino e
pesquisa/20h,  Introdução
ao Orçamento Público/40h,
Gestão de Projetos
Educacionais/30h - Total =
150h,

054914/2
21

2212450

MAYZA DE
SENA
MARTINS
SOARES
MENDES

200 D-3-06 D-4-06 17/11/2023

A Previdência Social dos
Servidores Públicos:
Regime Próprio e Regime
de Previdência/30h;  Lei nº
8112/90/40h, Noções
Introdutórias de Licitação e
Contratos
Administrativos/30h;
Aposentadoria e Pensão de
servidores: Atualizações
conforme Emenda
103/2019/25h;  Previdência
Complementar para
Servidores Públicos/25h -
Total = 150h.

057309/2
55

3212092
MIQUEIAS DE
OLIVEIRA
NASCIMENTO

200 D-2-03 D-3-03 12/11/2023

COMPLETO DA
PLANILHA DE CUSTOS,
FORMAÇÃO DE PREÇOS
E TERCEIRIZAÇÃO/28h;
Procedimentos Auxiliares
na Nova Lei de
Licitações/20h; Gestão de
Equipes em Trabalho
Remoto/20h; Contratações
Diretas na Nova Lei de
Licitações/30h; Nova Lei de
Licitações e Contratos/40h -
Total = 138h.

055169/2
23

3212153 NANCY
QUEIROZ

200 D-2-02 D-3-02 12/11/2023 EXCELÊNCIA NO
ATENDIMENTO/20h,

048968/2
28

13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 5/6

CAVALCANTE
CARVALHO
DE

Gestão do Tempo e
Produtividade/40h,
INTRODUÇÃO AO
CONTROLE
INTERNO/40h,
Planejamento e Organização
Pessoal no Trabalho/20h -
Total = 120h.

2352225

ROMULO
JOSE
PEREIRA
LIMA

001 E-3-04 E-4-04 16/11/2023

Nova Lei de Licitações e
Contratos: aspectos gerais e
pontos de atenção/40h;
Siape Folha/40h; Introdução
à Gestão de Riscos/40h;
Comunicação não
violenta/20h; PLANILHA
DE CUSTOS,
FORMAÇÃO DE PREÇOS
E TERCEIRIZAÇÃO/28h;
Introdução ao Excel/25h -
Total = 193h.

055368/2
82

3123689

SAMARA
EMANUELLY
CASTRO
ROCHA

257 D-3-04 D-4-04 26/11/2023

Anatomia Dental/80h;
Radiologia
Odontológica/80h; A
Função Estratégica da
Língua no Campo de
Trabalho/20 - Toattl = 180h

056919/2
12

3121636
SERGIO
SOARES DOS
REIS

062 E-3-04 E-4-04 30/11/2023 LINUX/250h. 056722/2
93

1814295

SERVULO
FERNANDES
DA SILVA
NETO

010 E-3-04 E-4-04 18/11/2023

Avaliadores de Artigos
Científicos/20h,
Fundamentos e
Metodologia da Educação
Corporativa/40h,
Introdução ao Orçamento
Público/40h, Controles
Institucional e Social dos
Gastos Públicos/30h,
Introdução à Gestão de
Riscos/40h, Noções Básicas
para Coordenar Cursos On-
line/20h - Total = 190h.

054839/2
09

2324300
TISSIANA
LUSTOSA
SANTOS

200 D-3-05 D-4-05 20/11/2023

Provas no Processo
Administrativo
Disciplinar/20h;  Introdução
à Libras/60h;  Introdução à
Libras/50h;  Planejamento e
Organização Pessoal no
Trabalho/20h - Total =
150h.

057705/2
33

3211909

VALERIA
VANESSA
DOS S.
LEITAO

200 D-2-03 D-3-03 13/11/2023

Gestão do Tempo e
Produtividade/40h,
Inteligência Emocional/50h,
Resíduo 30h - Total = 120h.

054941/2
68

1980166 YONARA
ALVES
ROCHA

200 D-2-03 D-3-03 12/11/2023 PLANILHA DE CUSTOS,
FORMAÇÃO DE PREÇOS
E TERCEIRIZAÇÃO/28h;
Nova Lei de Licitações e
Contratos/40h;  Elaboração
de Termos de Referência
para Contratação de
Bens e Serviços na Nova

055486/2
97

13/12/2023, 16:00 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2602187 6/6

Lei de Licitações/20h;
Procedimentos Auxiliares
na Nova Lei de
Licitações/20h,
Resíduo/30h - Total =
138h.

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a78d85b3b2

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf